peccatum prius non imputatum, imputaretur: atqui non transgressio legis mosaicae, sed legis Adamo in paradiiso date, fuit causa cur mors in omnes transierit; ergo de hac loquitur Apostolus.

Prob. maj. Quia toto cap. V Apostolus totus in eo est ut probet omnes homines obnoxios esse peccato originali: atqui originale peccatum non nisi ex transgressione legis Adamo date ortum habet: ergo Apostolus agit de illa lege.

R. Negando maj., ad probationem nego consequiam: nam licet Apostolus ibidem asserat, omnes homines nasci obnoxios peccato originali, non tamen agit de lege Adamo data, sed de lege mosaica, adeo ut sensus ejus sit ꝑ. 15: *Usque ad legem (mosaicam) peccatum (originale) erat in mundo: peccatum autem non imputabatur (hoc est, non reputabatur ab aliquibus qui de eo dubitare poterant, cum ad illud expiandum non memoraretur remedium, nec de eo tam distincte in lege naturae scripsissent auctores, saltem usque ad Abrahamum) cum lex non esset, utique mosaica, in qua et magis notum fuit peccatum originale, et designatum remedium ad illud expiandum.*

Verbo docere vult Apostolus, quod non tantum in lege mosaica, sed ab ipso Adamo omnes homines contraherent peccatum originale, et hinc subdit ꝑ. 14: *Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ.* Quibus verbis hoc continetur Apostoli argumentum: *Mors (quæ est effectus peccati) regnabit ab Adam usque ad Moysen, etiam in parvulis, qui non peccaverunt actualiter, ut Adamus; ergo et in eis existit peccatum ante legem mosaicam.*

Inst. II. Juxta Apostolum prius fuit aliquod peccatum non imputatum quam fuit illud quod est imputatum: atqui peccatum Adami fuit semper imputatum; ergo ante peccatum Adami fuit aliud non imputatum, et consequenter peccatores.

R. distinguendo maj. Juxta Apostolum prius fuit aliquod peccatum non imputatum ab aliquibus hominibus, qui illud ignorabant; concedo: non imputatum a Deo; nego maj.: distinctionem hanc nobis suggestit S. P. Aug. lib. I de Peccat. meritis, c. X, ita scribens: *Quid est, Non deputabatur nisi ignorabatur, et peccatum esse non putabatur? Neque enim ab ipso Domino Deo, tanquam non esset, habebatur, cum scriptum sit: Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege peribunt.* Deinde ostendens, Apostolum agere de lege mosaica, cap. XI ita exorditur: *Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, a primo homine usque ad ipsam etiam legem, quæ divinitus promulgata est: quia nec ipsa potuit regnum mortis auferre.*

Obj. VII. Exodi XXVIII, et Deut. XVII noscitur Deus uno anno extirpari Chananæos, ne terra in solitudinem redigeretur, aut contra Israëlitas creaserent male bestiae agri: ergo non est præsumendum quod in creatione mundi unum aut paucos homines posuerit immensi terrarum spatii incolas, quos tot bestiarum invasioni exposuisset.

R. quod cavenda non fuerit illa terræ solitudo primis mundi temporibus, cum terra tunc non fuerit infœcunda, nec suis arboribus aut herbis denudata, sicuti facta fuisset terra Chanaan tempore Judæorum, si omnes Chananei simul extirpati fuissent. Neque primis mundi inquilinis timendum fuit a bestiis, quas Deus produxerat eo tantum numero qui sufficeret ad successivam multiplicationem cujusque speciei; maxime cum Adam et Eva non omnino excidissent supremo in omnia animantia dominio quo fuerant donati.

Obj. VIII. Frustra creati fuissent innumeri terra fructus, per omnes orbis partes diffusi, si non nisi longissimo post tempore successissent homines, qui eisdem iterentur.

R. negando assumpt. Quia licet usui hominum ad tempus superabundasset, non tamen propterea fuisse frustranei, quia eisdem spectassent ad pulcherrimam rerum varietatem, splendorem universi etc.

Objicit finaliter infœcundus et fatuus præadmiraturum parens varia momenta ex ethniciis scriptoribus desumpta, quibus contendit, plura annorum milia esse computanda a mundi exordio, quam qui ab Adami formatione computari solent.

Respondet autem Josephus Scaliger quod causa hujus erroris fuerit partium inscrita temporum, partim vero celebritatis et antiquitatis cupiditas, qua varii ethnici, et maxime Ægyptii, per scientiam suam abstrusam, et solis animalium figuris delineatam, apud ceteros volebant sapientes haberi. Adde incredibilem Ægyptiacæ gentis superstitionem in singulis non tam diis, quam deorum portentis, ad quorum origines et genealogias texendas, ne quid vanitati deficeret, intervalla temporum immoderate mentiebantur. Ita dictus auctor, lib. de Emendatione temporum.

Observavit id ipsum jamdudum S. P. Aug. lib. XVIII de civ. Dei, cap. XL. *Cum ab ipso primo homine, qui est appellatus Adam, nondum [inquit ille, et quidem juxta computum LXX., qui justo major est] sex millia annorum compleantur, quomodo non isti rideendi potius quam reflendi sunt, qui de spatio temporum tam diversa, et huic exploratae veritati tam contraria persuadere conantur? Cui enim melius quam Moysi narranti præterita credimus, qui etiam futura prædicta, quæ praesentia jam videmus? etc.*

CAPUT II.

Completo mundi opificio, Deus benedixit diei septimo, ac hominem in paradiiso (cujus arbores variae, fons, et fluvius in quatuor se dividens capita describuntur) constituit, cui Eman ex ejus costa formatam in adiutorium tribuit. Unde Moyses ea, quæ superiori capite breviter enarraverat, aut prætermiserat, hic copiosius explicanda et exaranda suscepit: nam formatio paradiisi facta est die tertio, et Eve creatio, ac matrimonii institutio facta est ante sabbatum, die sexto, quo creatus est Adam. *Imo totum hoc caput, exceptis ꝑ. 2 et 3, pertinet ad hexameron creationis.*

enim paradisus est tertium cœlum, ad quod raptus est Paulus, arbores sunt virtutes angelicae, flumina autem, aquæ quæ super firmamentum sunt.

Verum SS. PP. istam Origenis expositionem dominant hæresis, cum planam Genesis historiam detinqueat ad mera figmenta allegoriarum. Et sane circumstantia fluminum ꝑ. 11 descriptorum, aliaque plura omnino evincunt, paradisum fuisse locum corporalem. Vide S. P. Aug. lib. VIII de Gen. ad litt. cap. VII. Nec refert quod S. Ambros. lib. de Paradiiso, et nonnulli alii istam expositionem adoptent. Nam illam tantum adoptant, præsupposito sensu litterali, quem rejecit Origenes, alioquin eum erronee secuti. Sensu enim litterali præsupposito, historicæ Moysis narratio etiam mystice exponi potest; *Neque enim, inquit S. P. lib. statim cit. cap. II, propterea paradisus corporalis esse non potuit, quia potest etiam spiritualiter intelligi: tanquam non fuerint duæ mulieres Agar et Sara; et ex illis duo filii Abrahæ, unus ex ancilla, alias de libera, quia duo testamenta in iis figura dicit Apostolus, etc.*

Dico 2. Circa locum paradiisi ita variant auctores, ut nihil, vel vix aliquid certi statui posse videatur. Aliqui apud Hugonem Victorinum per paradisum intelligunt totum mundum, per fluvium autem oceanum, ex quo quatuor celeberrima flumina a Moyse descripta oriuntur. Sed et hoc videtur erroreum, tum quia ista flumina oriuntur extra paradisum, tum quia post peccatum Adam ejectus est e paradiiso, non tamen e toto mundo; tum quia cherubinus cum flammeo gladio collocatus est ante paradiiso, ut ab eo omnes homines arceret, etc.

Alli cum Ruperto apud Magist. sentent. in 2, dist. 17, volunt paradiiso esse locum secretum, et elevatum usque ad globum lunæ, vel (ut quidam volunt) usque ad medium aeris regionem, ad quam proinde aquæ diluvii non perfigurunt. Sed nec hoc admittendum est. 1. Quia sic dici non posset quod paradiiso fuerit constitutus in terra, sed potius in aere vel celo. 2. Quia ista opinio nullum fundamentum habere videtur.

Fuerunt etiam aliqui, qui eundem ultra oceanum in aliis regionibus a terra nostra dissitis quæsierunt. Sed illi turpius precedentibus erraverunt: nam paradiiso non in spatiis imaginariis, sed in terra nostra situs fuit. Denique nonnulli sunt qui paradiiso querunt sub æquinoctiali, sed et illi errant: quia non sub zona torrida, sed sub temperata paradiiso querunt debet. Itaque prætermisso his et similibus quibusdam alii in aliis pluribus conjecturis, quæ ex ipsa Moysis narratione satis reselluntur, ad examen revocandæ sunt sententiae verisimiliores. Verum quia nonnulli putant paradiiso querendum esse circa quatuor flumina a Moyse descripta, primo inquirendum est, quænam sint quatuor paradiisi flumina. Sit ergo

§ I. — DE FLUVIO QUI EGREDIEBATUR DE LOCO VOLUPTATIS AD IRRIGANDUM PARADISUM, QUI INDE DIVIDITUR IN QUATUOR CAPITA.

Vers. 10. *Fluvis earediebatur de loco voluptatis,*

Prob. III. Paradisus fuit in Eden, ut vertunt LXX. Eden vero conjungitur cum Haran, Isaiae XXXVII, 12, et Ezechieliis XXVII, 23. Haran autem est circa Mesopotamiam, quia est urbs Parthorum, ubi caesus est Crassus.

Prob. IV. Quia regiones illae fertilissimae sunt et amoenissimae: porro paradisum situm fuisse in loco fertilissimo et amoenissimo, omnes admittunt; ergo et haec circumstantia huic opinioni favet.

Obj. I. Quamvis ex origine fluviorum Phison et Gehon non possit cognosci situs paradisi, videtur tamen, saltem conjecturaliter, posse dignosci ex ortu Tigris et Euphratis: atque Tigris et Euphrates oriuntur ex montibus Armeniæ; ergo paradisus situs fuisse videtur inter montes Armeniæ majoris.

Confirm. 1. Quia planities illa jucundissima est, et plantarum, florum, ac fructuum amoenitate referta. 2. Altissimi montibus coronatur et cingitur: verisimile autem est, paradisum fuisse vallatum, non sepibus et muris, sed montibus, ut ad eum aditus undeque precluderetur. 3. Quia Gen. 8, peracto diluvio, arca Noe requievit in montibus Armeniæ: porro Deus ad misericordiam conversus, voluisse videtur, ut illa regio, quæ non procul a paradiso patriarchis ante-diluvianis primum fuerat domicilium, iterum ab hominibus, sibi gratis et reconciliatis, incoleretur.

R. Negando maj., et distinguendo min. Tigris et Euphrates oriuntur ex montibus Armeniæ, prout jam appetit; concedo: prout primus erat; nego min. Dico ergo, quod Deus hominibus primævam Euphratis originem occultari voluerit, ut vel sic, etiam antediluviani, non possent certo scire, ubi paradisus fuit, unde et illi, qui paradisum in Armenia querunt, fatentur quod locus longissime a se mutuo dissitis duos illi fluvii oriuntur; quamvis verum existimat, quod olim ex magno paradisi fluvio eamdem securiginem habuerint. Unde ex his nihil concludi potest.

Ad primam confirmationem dico, illas proprietates etiam convenire loco, in quo nos paradisum situm arbitramur. Porro licet paradisus sit locus amoenus et fertilis; non omnis tamen locus talis, paradisus est adamiticus.

Ad 2. dico, conjecturam illam nusquam fundari; immo et videri superflua: cum ab ejecto Adamo usque ad diluvium, aditus ad paradisum satis fuerit praeculsum per cherubinum constitutum ante illum.

Ad 3. dico, quod illud glossema, sicut facile et sine fundamento assentitur, sic etiam facile negetur. Et revera satis ostendit Deus, Noe sibi esse gratum, cum illum inhabitare fecerit terram fertilem, licet a paradiiso remotam.

Obj. II. Paradisus juxta alios rectius fuisse dicitur in terra Chanaan.

1. Quia juxta nominis etymologiam, Jordanis nomen accepit a duabus fontibus Jor et Dan: si vero attendas ad hebraicam significationem Jeor et Eden, apparebit quod Jordanis sit magnus paradisi fluvius; pax fluvius, qui a regione Eden nomen accepit, est

fluvius paradisi: atque ab ista regione Jordanis nomen accepit; ergo Jordanis est magnus paradisi fluvius.

Prob. maj. Ubi nos §. 10 legimus: *Fluvius egrediebatur de loco voluptatis*, textus hebraicus habet: *ex Eden*. Minorem autem suadet predicta vocis *Jordanis* derivatio.

2. Videtur Deus promisisse, quod mulier contereret caput serpentis in illa regione, in qua promissionis illus executio facta est. Atque hæc executio, per B. Virginem in Filio, facta est in terra Chanaan; ergo et hoc promisit Deus in terra Chanaan. Porro promissio facta est in paradiso; ergo hic fuit in terra Chanaan.

3. Paradisus fuit in terra quam Deus præ ceteris dilexit, cui majora contulit beneficia, et quam populo plurimum sibi dilectio destinavit, etc. Atque omnia illa convenient terra Chanaan: ergo, etc.

R. Sententiam illam nullo plane inniti fundamento plausibili, unde totum negatur quod pro illa assertur. Et quidem 1. noverunt eruditæ, quam caducum ducatur argumentum ab etymologiis nominum, quæ non raro arbitriaræ sunt, et pro cujusque genii dexteritate finguntur. Quis enim non rideret eum, qui paradisum in Flandria fuisse vellet, quia in ea, ut resert Frassen, est urbecula nomine *Edum*, seu *Edin*; quasi esset illa regio Eden, de qua hic loquitur Scriptura.

Hinc quoque solvitur argumentum quod sententiæ illius patroni deducunt ab etymologia vocis *Genzareth*, quæ Hebræis significat *hortum principis*, in quo Adamum principem et caput mundi constitutum fuisse, frustra contendunt.

Huc accedit, quod non nisi I Machab. II, §. 67 illius vocis fiat mentio; adeoque tempore Moysis et Josue videtur fuisse ineognita: neque enim alias tam alto silentio præteriissent *Genzareth*, si in illo laeu paradisus situs fuisse. In illo laeu, inquam, quia nullam horti regii speciem resert; et non nisi gratis singitur quod ante diluvium eam retulerit.

Denique ad contortas istas etymologias inventandas, litteræ aliquæ vel mutantur, vel adduntur; quod si facere liceat, facilissime quis ex anno faciet annum, vel asinum.

Secundum argumentum æque caducum est ac præcedens: nam quis sane mentis admittet hanc vel similes sequelas; Deus in Haran, vel potius in Mesopotamia promisit Abrahamo seminis ejus benedictionem; ergo et ibidem eamdem consecutus est? Tertium argumentum maiorem ceteris non meretur reflexionem: nam majora dilectionis signa etc. ostendit Deus erga montem Sion et Horeb, ubi se conspiendunt præbuit in gloria, legem populo suo præscripsit, etc.; ex quo tamen perperam quis intulerit, quod in sterili illa et deserta Arabiae regione paradiſum constituerit.

Denique, si Jordanis sit fluvius paradisum irrigans, qua ratione dividitur in quatuor capita? Illabitur enim in mare Mortuum, nullumque inde ejus vestigium appetit.

Inst. Ante diluvium, ino et ante excidium Sodomitum, nullum erat Mare mortuum, quod ex illo tantummodo prodit: ergo tunc in quatuor illa famosa capita dividi potuit. Unde et Eccl. XXIV, 36 jungitur quatuor paradisi fluvii, quibus divina Sapientia assimilatur; ergo olim in illos influebat.

R. Petes quid paradisus significet allegorice, quid anagogice.

R. In sensu allegorico, paradisus est Ecclesia; quatuor flumina sunt quatuor Evangelia; ligna fructifera sunt sancti; fructus sunt opera sanctorum; lignum vita est Christus, Sanctus sanctorum, vel est ipsa bonorum omnium mater sapientia; arbor scientia boni et mali est liberum arbitrium, ait S. P. Aug. lib. XIII, de Civ. Dei cap. XXI.

In sensu vero anagogico, paradisus est cœlum; flumina quatuor virtutes cardinales, vel potius quatuor dotes corporis gloriosi. Videri potest S. P. lib. II de Gen. cont. Manichæo cap. IX, et sequentibus.

QUESTIO II. — UTRUM PARADISUS ADAMITICUS ETIAMNUM EXISTAT.

Resp. et dico: Paradisi quidem adamitici locus etiamnum existit; sed Scripturæ sacræ ipsique rationi magis conforme est, eum nomen suum cum amoenitate sua amisit.

Prob. I. Probabiliores sententiae de situ paradiſi sunt, quod fuerit vel circa Mesopotamiam et Babyloniam, vel in Armenia, vel in Palæstina: atque omnes illæ regiones non modo compertæ et notæ sunt, sed etiam a variis gentibus jam pridem cultæ et inhabitatae; nec usquam vel Paradiſi vestigium inveniatur: ergo.

Prob. II. Quia Gen. VII, 20, Moyses tradit, omnes montes excelsos sub universo cœlo, aquis diluvii fuisse opertos, ipsasque aquas etiam altissimis eorum fuisse quindecim cubitis altiores; additque §. 23: *Et delevit omnem substantiam quæ erat super terram*. Porro paradiſus erat in hac nostra terra, generali totius orbis eluvione obrutus ac dissipatus; cum aquæ diluvii circiter per annum maximo impetu *euntes et redentes* (ut dicitur Gen. VIII, 5) omnes arbores, domos, urbes, quin et colles straverint, totamque fere superficiem terræ dimoverint: ergo et paradiſi formam et decorem subverterunt.

Dices: Quamvis Gen. VII dicatur, quod omnes homines, qui erant extra arcam, mortui sint; tamen hoc tantum intelligendum est de hominibus qui vitam mortalem in communi hac terra agebant, non de omnibus omnino: siquidem Henoch mortuus non est, quamvis non esset in arca. Ergo pariter, quando dicitur, aquas diluvii omnem superficiem terræ, usque ad altissimos montes inclusive operuisse; id tantum intelligendum est de terra et montibus ubi erant homines morti destinati, non vero de montibus aut regione paradiſi.

R. Disparitatem esse, quod Henoch tempore diluvii non amplius fuerit in hac terra nostra; ex ea enim videtur a Deo sublatus fuisse, Gen. V, 24. Paradiſus vero, etiam post ejectos inde protoparentes,